杭州市勘察设计行业协会

关于举办国家标准《建筑防火通用规范》宣贯

及消防设计疑难问题解析培训班的通知

各建筑设计单位、施工图审查单位：

国家标准《建筑防火通用规范》GB55037-2022，将自 2023 年 6

月 1日起实施。本规范为强制性工程建设规范，全部条文必须严格执

行。同时，废止 19 部建设标准相关强制性条文。现行工程建设标准

中有关规定与本规范不一致的，以本规范的规定为准。

《建筑防火通用规范》GB55037-2022 是强制性工程建设规范体

系中的通用技术类规范，是政府规范建设工程市场秩序和进行建筑防

火监管的技术依据之一，具有强制约束力，是保障人民生命财产安全、

人身健康、工程安全、生态环境安全、公众权益和公众利益，以及促

进能源资源节约利用、满足经济社会管理等方面的控制性底线要求，

是政府依法管理、依法履职的技术依据。工程建设项目的勘察、设计、

施工、验收、维修、养护、拆除等建设活动全过程中必须严格执行。

为帮助各单位专业技术人员全面系统地学习、理解《规范》的主

要内容、编制背景，掌握《规范》的实际应用方法，我协会联合中国

建筑文化研究会建筑设计创新委员会定于 2023 年 3 月在杭举办全省

“国家标准《建筑防火通用规范》GB 55037-2022 宣贯及消防设计疑

难问题解析培训班”，本课程主要从设计师的角度来讲解该如何进行

消防设计、如何把控相关的规范标准条文、如何解决工作中的实际问

题等等。请各单位高度重视，组织本单位或下属单位有关人员参加。

现将有关事项通知如下：

一、培训对象

全省勘察设计单位和施工图审查机构从事建筑设计、消防设计、

施工、验收的技术人员等。

二、培训内容

1、《建筑防火通用规范》GB 55037-2022 的编制概况、应用方

法介绍；

2、相关规范的衔接应用及废止的强制性条款解读；

3、《建筑防火通用规范》GB 55037-2022 重点修订内容、关键

条文详细解读；

4、《建筑防火通用规范》GB 55037-2022 对施工图审查的影响

及注意事项；

5、《建筑防火通用规范》GB 55037-2022 在实际应用过程中的

疑难问题及解决方案；

6、 消防设计审图疑难问题分析处理；

7、 建筑防火疑难问题分析处理；

8、 消防设施疑难问题分析处理；

9、市政消防系统疑难问题分析处理；

10、消防验收重点及注意事项；

11、疑难问题及解决方案现场交流与答疑；

12、省市有关建设工程消防技术问题宣贯。

三、授课专家

1、本次培训将邀请参与《规范》编制的主要编制人员、公安部

消防局原标准处处长，中国土木工程学会工程防火技术分会常务理事，

中国建筑学会建筑防火综合技术分会荣誉理事，第一届建筑工程消防

技术专业委员会委员马恒老师授课。

2、浙江大学建筑设计研究院副院长、副总建筑师、浙江大学城

市火灾安全工程研究中心副主任王健老师，主讲《杭州市建设工程有

关消防技术问题的专家答复》、《浙江省既有建筑托育机构、老年人

照料设施改建工程防火技术导则》宣贯。

3、现场将解答学员提出的有关疑点，通过专家对标准的解析及

疑难问题的解答，让每位参会人员全面理解规范。

四、培训时间和地点

培训时间： 3 月 21-23 日(21 日下午 13:00—21:00 酒店大堂报

到),3 月 22-23 日培训授课。

培训地点：杭州市区（具体报到地点提前 3天另行通知）

五、报名及费用

由各单位组织报名，请于 3 月 15 日前将报名回执表发送至指定

邮箱：965708533@qq.com

培训费：600 元/人（含师资、场地、资料、中餐、文具等相关

费用），会议期间食宿统一安排（杭州市除外），费用自理。

本次培训列入杭州市专业技术人员继续教育新干线管理范围，计

入必修课学分，由协会统一上报。

六、联系人及联系电话

杭州联系人：钟丽君 0571-87035531

报名联系人：吴老师 13146072947（微信同号）

附件：报名回执表

杭州市勘察设计行业协会

中国建筑文化研究会建筑设计创新委员会

2023 年 3月 1日

mailto:965708533@qq.com

附件：回执表

消防培训报名回执表

单位名称

联系人  E-mail

电  话  传  真

姓 名 性别 部门/职务 手 机
房间

合住 单间

费用总额 万    仟    佰    拾    元整 小  写 ￥

付款方式 □银行汇款            □现金支付

发票信息
请于 3 月 15 日前将报名回执表（无需盖章，word 格式文件）发

送至邮箱 965708533@qq.com,开票信息一并发送到邮箱。

注：最终确认报名以汇款信息为准。参会代表请务必仔细核对开票信息。

联系人：吴老师 13146072947（微信同号）